

**BC-17**

**December - Examination 2025**  
**B. Com. (Part III) Examination**  
**EAFM**  
**BANKING LAW AND PRACTICE**  
**Paper : BC-17**

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

**खण्ड—'अ'**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write two basic functions of Banks.  
बैंक के दो आधारभूत कार्य लिखिए।
- (ii) What is the name of Central Bank of India?  
भारतीय केन्द्रीय बैंक का नाम क्या है?
- (iii) What do you mean by Current Account?  
चालू खाता से आपका क्या आशय है?
- (iv) What is Demand Draft (DD)?  
माँग-प्रपत्र से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is Merchant Bank?  
मर्चेंट बैंक क्या है?
- (vi) What is Credit Card?  
क्रेडिट कार्ड क्या है?
- (vii) State any two major problems of Banks.  
बैंकों की किन्हीं दो प्रमुख समस्याओं को बताइए।

## (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Discuss the main functions of State Bank of India.  
स्टेट बैंक ऑफ इण्डिया के प्रमुख कार्यों की विवेचना कीजिए।
3. Explain the various types of Accounts operated by a Bank.  
एक बैंक द्वारा संचालित विभिन्न खातों को समझाइए।
4. Write merits and demerits of Automated Teller Machine (ATM).  
ए.टी.एम. के गुण व अवगुणों को लिखिए।
5. What are the general principles of Secured Bank Advances?  
सुरक्षित बैंक अग्रिम के सामान्य सिद्धान्त कौन-कौन से हैं?
6. Describe the main features of Bill of Exchange.  
विनिमय बिल की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
7. Write a short note on 'Banking Reforms' in India.  
भारत में 'बैंकिंग सुधार' पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
8. Discuss the role of Cooperative Banks in development of our country.  
हमारे देश के विकास में सहकारी बैंकों की भूमिका की विवेचना कीजिए।
9. Discuss the various types of Cyber Crime and Fraud.  
साइबर अपराध एवं धोखाधड़ी के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिये।

## (Long Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'

## (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Define Bank. Discuss the role/importance of Banks in development of Indian Economy.

बैंक की परिभाषा दीजिए। भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास में बैंकों की भूमिका/महत्त्व की विवेचना कीजिए।

11. Explain the objectives and functions of 'Reserve Bank of India'.

'भारतीय रिजर्व बैंक' के उद्देश्य एवं कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

12. What is Cheque? Discuss the various kinds of Cheque. What precautions should be taken before payment of a Cheque?

चेक क्या है? विभिन्न प्रकार के चेकों की विवेचना कीजिए। चेक के भुगतान के संबंध में कौनसी सावधानियाँ रखनी चाहिए?

13. Write short notes on the following (any two) -

(a) Difference between Promissory Notes and Bill of Exchange.

(b) Advantage and disadvantage of E-Banking.

(c) Functions of Merchant Banks.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए (किन्हीं दो पर) -

(अ) प्रतिज्ञा पत्र और विनिमय बिल में अन्तर

(ब) ई-बैंकिंग के लाभ एवं दोष

(स) मर्चेन्ट बैंक के कार्य